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Fremad i alle  
retninger?
Instituttsektoren har spilt en viktig 
rolle i utviklingen av norsk empirisk 
forskning innenfor en rekke felt, og 
sektorens bidrag til teoriutviklingen i 
de samfunnsvitenskapelige disiplinene 
er betydelige. Instituttsektoren har for 
eksempel utgjort motoren i Norges 
engasjement i EUs ulike rammepro-
gram for forskning, hvor suksessraten 
til sine tider har vært stor. Likevel er 
det klart at forskningsinstituttene står 
overfor store utfordringer de nærmeste 
årene. Presset kommer delvis ved at de 
akademiske kravene til instituttsekto-
ren skjerpes for å komme på linje med 
universitetene når det gjelder doktor-
grader og vitenskapelig publisering. 
Presset kommer også fra konsulent-
byråene som i mange sammenhenger 
kan levere oppdragsresultater raskere 
enn instituttene, fordi de ikke har 
samme krav til akademisk tyngde i sin 
rapportering. Dessuten er presset fra 
politiske myndigheter økt i forbindelse 
med at man er i ferd med å iverksette 
endringer i finansieringsmodellene for 
instituttene.

Hvordan svarer vi så på disse utfordrin-
gene? Det politisk korrekte svaret er 
trukket opp i strategiplaner, program-
erklæringer og styrevedtak og kan 
kort formuleres slik: Instituttene må 
prioritere tydeligere og finne sin spesi-
elle plass i forskningsjungelen, hvor en 
må dyrke sine komparative fortrinn og 
skape strategiske allianser. I praksis 
ser det imidlertid ikke alltid slik ut. Ofte 
er parolen: ”fremad i alle retninger” – 
sannsynligvis en bedre karakteristikk 
av virksomheten i instituttsektoren.

Dette skyldes mange forhold, og vi vil 
kort belyse noen av de valgene vi står 
overfor. For det første er det vanskelig 
å prioritere, ikke minst mellom ulike 
publiseringsformer og mellom kravene 
til vitenskapelig kvalitet og politisk 
relevans. Forholdet mellom relevans 
og kvalitet i forskningen framstår i dag 
som den største utfordringen for den 
norske instituttsektoren. En beslektet 
spenning er valg av publiseringsform og 
kanal. I økende grad stilles det krav til 
publisering i internasjonale tidsskrifter 
med fagfellevurdering, samtidig som 
”brukere” av forskning understreker 
betydningen av populærformidling i et 

forståelig språk gjennom populærviten-
skapelige tidsskrifter, aviser, fjernsyn 
og andre medier. 

Finansieringsstrukturen for instituttsek-
toren bygger på tellekanter. Man teller 
det som kan telles, og når alt skal sum-
meres, teller artikler i velrenommerte 
internasjonale tidsskrifter mest. Derfor 
ser vi i dag en dramatisk omlegging av 
publiseringspolitikken, hvor betydelige 
ressurser blir brukt til internasjonal 
publisering. SIFO har ligget noe under 
gjennomsnittet for institutter vi vanlig-
vis sammenlikner oss med. For 2007 
har vi plassert oss over gjennomsnit-
tet slik dette var i 2006. Men dette 
er sannsynligvis ikke tilfredsstillende, 
fordi alle blir stadig flinkere til å publi-
sere.

Kostnadene ved en slik omlegging er 
mindre oppmerksomhet i media, i alle 
fall dersom vi igjen bruker kvantitative 
mål. Antall oppslag hvor det refereres 
til SIFO har sunket noe de siste åra. 
I fjor hadde vi i overkant av 1000 
oppslag, mens 2006 representerte en 
foreløpig høyde med 1700 oppslag. 
Dette er ikke noe problem på kort sikt, 
fordi vi samtidig har inntrykk av at tyng-
den og dybden i innslagene har blitt 
større og har kompensert for reduk-
sjonen i antallet. Det illustrerer likevel 
et viktig poeng. Når noe blir prioritert 
opp, vil andre ting bli prioritert ned. Det 
siste blir ikke alltid uttalt like klart av 
dem som mener vi bør bli flinkere til å 
prioritere. Vi kan ikke gå framover i alle 
retninger samtidig.

Det er en allmenn enighet om at tids-
skriftspubliseringen er den viktigste 
kanalen for å formidle empiriske og 
teoretiske konklusjoner fra vitenskape-
lig virksomhet. Innen det globale for-
skersamfunnet vil både myndigheter, 
næringsliv, organisasjoner og media 
være tjent med at de konklusjonene 
som formildles holder vitenskapelige 
mål, og ikke er hjemmesnekret syns-
ing. Relevans kan i denne sammen-
heng aldri erstatte kvalitet. Men for 
instituttsektoren går det en grense for 
hvor langt vi kan gå i å neglisjere de 
dagsaktuelle spørsmålene som fanger 
politikernes oppmerksomhet og som 
sikrer vår egen grunnbevilgning.  
Derfor er vi nødt til å leve med denne  
spenningen. 

Det andre fenomenet som gjør det 

vanskelig å konsentrere virksomheten 
om instituttenes kjerneområder er den 
økte konkurransen i ”forskningsmar-
kedet”. Denne konkurransen har klare 
positive faglige aspekter, men grenser 
av og til mot det destruktive. Destruk-
tivt fordi for store ressurser blir brukt til 
søknadsskriving og alliansebygging. Vi 
oppdager stadig at interessante artikler 
dokumenterer kompetanse innenfor 
tema som må ligge langt fra de enkelte 
instituttenes formålsparagrafer og 
opprinnelige mål. 

Instituttene viser stor oppfinnsomhet 
og kreativitet i å fortolke Forsknings-
rådets og EUs ulike utlysninger for å 
komme i søknadsposisjon. Det hender 
at slik kreativitet blir belønnet, men 
oftest er det bortkastet tid og penger. I 
skrivende stund ligger det for eksempel 
111 søknader til bedømming innenfor 
Forskningsrådets nye kulturprogram 
KULVER. Her har oppfinnsomheten 
vært spesielt stor. Men fallhøyden 
er også betydelig. Hundre av disse 
søknadene vil ikke resultere i tildeling 
av midler.

Finnes det noen medisin mot en slik ut-
vannet taktikk? SIFO vedtok i 2007 en 
ny strategiplan som prøver å avgrense 
instituttets forskningsfelt og trekke opp 
noen satsningsområder for den faglige 
virksomheten de neste fem årene. 
Dersom planen ikke blir liggende i 
skrivebordsskuffene, kan den være 
ett middel mot en strategi som går 
fremad i alle retninger. Men enkelt er 
det ikke, fordi ”forskningsmarkedets” 
tyngdekraft er uimotståelig. Derfor vil 
nok også SIFOs forskere fortsatt vise 
stor kreativitet når nye utlysninger blir 
lansert!

Direktøren har ordet

Eivind Stø
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Dette er SIFO

Statens institutt for forbruksforskning 
(SIFO) er et statlig forvaltningsorgan med 
særskilte fullmakter underlagt Barne- og li-
kestillingsdepartementet (BLD). SIFOs styre 
på 7 personer oppnevnes av BLD og består 
av representanter fra forskningsmiljøer, for-
brukerinstitusjoner og SIFOs ansatte. SIFO 
finansieres gjennom en statlig grunnbevilg-
ning og prosjektinntekter. Instituttet har 
en fri og uavhengig stilling i forsknings- og 
testfaglige spørsmål, og utfører oppdrag for 
organisasjoner, offentlige myndigheter og 
næringsliv.

Formål

SIFO skal være et ledende fagmiljø med 
formål å drive forskning, utredning og test-
virksomhet ut fra hensynet til forbrukernes 
stilling og rolle i samfunnet. 

Gjennom forskning og testvirksomhet skal 
SIFO legge grunnlaget for å utrede viktige 
forbrukerproblemer og konsekvenser av 
blant annet offentlige tiltak og markedets 
tilbud. Forbruksforskningen skal benyttes 
som utgangspunkt for å nå forbrukerpoli-
tiske mål, for ivaretakelse av forbrukernes 
behov og i kunnskapsproduksjon, som 
er viktig for innovasjon av nye varer og 
tjenester.

Kompetanse

Instituttet har ca 50 ansatte med en faglig 
stab som har bakgrunn i samfunnsviten-
skap og i naturvitenskap/teknologi. 

Den faglige virksomheten er organisert i tre 
faggrupper: 

•Forbruk og økonomi  

•Marked og politikk

•Teknologi og miljø  
(herunder produkttesting) 

Nytt strategidokument

I 2007 ble SIFOs strategi 2007–2012 lagt 
fram. Strategiplanen er utarbeidet med 
utgangspunkt i den evaluering av SIFO 
som Norges forskningsråd gjennomførte i 
2005/06. Evalueringsrapporten påpekte 
noen utfordringer som SIFO står overfor, og 
strategiplanen viser hvordan instituttet vil 
søke å møte disse. SIFO har tre hovedstra-
tegier for denne perioden: 

1. Styrke den vitenskapelige kompetansen, 
kvaliteten og produktiviteten

2. Øke den eksterne finansieringen og 
evnen til å konkurrere om forsknings- og 
prosjektmidler

3. Offensivt fremme og formidle forbruker-
perspektivet, og bygge allianser med bru-
kere og samarbeidspartnere på forbruks-
forskningsområdet  

Fagpublisering 

SIFO er et anvendt forskningsinstitutt med 
en formålsparagraf som tilsier at institut-
tet skal drive offensiv resultatformidling. I 
2007 har den faglige formidlingsvirksomhe-
ten vært omfattende. 

SIFO har en målsetting om å styrke publise-
ringen i internasjonale tidsskrifter. Det har 
vi langt på vei lykkes med. Vi har økt antall 
publiserte artikler med fagfellevurdering 
(referee). Antall artikler i 2007 var gjennom-
snittlig 0,63 pr. forskerårsverk, en økning 
på ca 40 % fra året før. Når det gjelder bok-
kapitler/artikler i bøker med redaktør, er 
antallet 20 for 2007, mot 13 i 2006. Videre 
hadde vi et høyt antall rapporter i egne 
serier også i 2007. Nivået lå litt i overkant i 
2007 i forhold til året før. Ett doktorgradsar-
beid ble avsluttet i 2007, og to ble levert til 
bedømming.

Flere av SIFOs forskere har undervist og 
forelest ved universiteter og høgskoler. 
Videre er det drevet veiledningen av hoved-
fags- og mastergradsstudenter, både for de 
fem studentene som har hatt arbeidsplass 
på SIFO og for studenter med arbeidspass 
utenfor SIFO.

Populærformidling

Forskningsformidlingen gjennom foredrag, 
kronikker, populærvitenskapelige artikler 
og medieomtale har vært omfattende. SIFO 
bidrar med dette til å synliggjøre og belyse 
viktige forbrukerspørsmål i den offentlige 
debatt. Vi har over år systematisk formidlet 
resultater fra forskningsprosjekter til pres-
sen, og i 2007 har vi hatt hovedoppslag på 
en rekke temaer. Forbrukerens holdning 
og handling i forhold til miljø- og klimaut-
fordringen, skolemat og utespising samt 
gaveproblematikk og julemattradisjoner, er 
noen eksempler. Dessuten har Standard-
budsjettet generert en rekke medieoppslag 
gjennom hele 2007. Videre har vi bidratt 
med 25 kronikker og debattinnlegg, og 
SIFO-forskernes kompetanse blir hyppig 
brukt av mediene for å gi utdypende kunn-
skap i forbrukerrelaterte saker.   

I 2007 hadde SIFO totalt ca 1055  
presseoppslag

Statistikk hentet fra Cisions online-portal

Diagrammet over viser månedsvis antall 
medieoppslag SIFO hadde i 2007. Jevnt 
over har mediedekningen vært god, men 
særlig god i de månedene vi har presentert 
nye forskningsresultater. Den høye presse-
dekningen i desember skyldes vår solide 
kompetanse på tradisjonsmat og gave-
givning. 

Likestilling 2007

SIFO er opptatt av at instituttets ansatte 
skal ha høy og relevant kompetanse, uav-
hengig av kjønn. Instituttets kvinneandel er 
høy, både på ledernivå og blant de øvrige 
ansatte. I 2007 hadde styret en fordeling på 
tre kvinner og fire menn, med kvinnelig sty-
releder. Ved nominasjon av styrekandidater 
blir det tatt hensyn til kjønnsbalansen. Det 
samme gjelder for alle oppnevnte råd og 
utvalg ved instituttet, forutsatt at kravet til 
kompetanse ivaretas. SIFO benytter kjønns-
nøytrale annonser ved stillingsutlysning. 
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Styrets beretning 2007

Styrets hovedoppgave i 2007 har 
vært å følge opp Norges forsk-
ningsråds evaluering av instituttet, 
særlig når det gjelder vitenskaplig 
publisering, alliansebygning, økte 
oppdragsinntekter og kvalitetssik-
ring av alle ledd i organisasjonen. 
I begynnelsen av året ble arbeidet 
med å legge SIFOs strategiplan 
avsluttet, mens høstens viktige 
oppgave var å ansette ny direktør 
etter Anne M. Jervell.

Økt publisering
SIFO har lagt om sin publiseringspolitikk fra 
en konsentrasjon omkring kvalitetssikrete 
forskningsrapporter til artikler i tidsskrifter 
med fagfellevurdering. Denne omleggingen 
startet allerede før evalueringutvalget var 
i gang med sitt arbeid, men har fått kraftig 
drahjelp av utvalgets konklusjoner. Målset-
ningen er å være fullt på høyde med insti-
tutter vi vanligvis sammenlikner oss med. 
I 2006 lå antallet atikler pr. forskerårsverk 
på 0,46, noe som var i underkant av gjen-
nomsnittet for de samfunnsvitenskapelige 
instituttene. I 2007 økte antallet til 0,63. 
Det er imidlertid grunn til å anta at den 
gjennomsnittlige publiseringstakten vil øke 
i årene som kommer, så vi har fortsatt noe 
å strekke oss etter. De to viktigste virkemid-
lene i 2007 har vært kurs i artikkelskriving 
og økonomiske intensiver. I tillegg holdes 
trykket på artikkelskriving oppe når nye 
prosjekter planlegges.

Nasjonal og internasjonal 
alliansebygging
Instituttet har et omfattende internasjon-
alt nettverk, og deltar i skrivende stund i 
åtte EU-prosjekter innenfor det sjette og 
sjuende rammeprogrammet. SIFO spilte 
også en svært aktiv rolle i den nordiske 
forbruksforskningskonferansen som ble 
arrangert av Nordisk Ministerråd i Helsing-
fors i begynnelsen av oktober. Vi har i 2007 
også styrket vårt nasjonale nettverk. De 
aller fleste søknadene vi sender til Norges 
forskningsråd er samarbeidsprosjekter. 
Dette gjelder også de prosjektene som har 
fått midler fra Forskningsrådet i 2007. Det 
er grunn til å legge vekt på tre dimensjoner 
i dette faglige samarbeidet. For det første 
gir det oss muligheter til å gå inn på flere 
forbruksområder hvor SIFO har begrenset 

kompetanse. For det andre åpner det 
muligheter for en dypere verdikjedetilnærm-
ing til våre problemstillinger. For det tredje 
kommer vi i kontakt med faglige disipliner 
og teoretiske perspektiver som tradisjonelt 
ikke har tilhørt instituttets forskningsfelt.

Økte oppdragsinntekter
Det er arbeidet aktivt for å øke instituttets 
eksterne inntekter, blant annet for å styrke 
den framtidige handlefriheten. Det vedtatte 
budsjettet for 2007 hadde således et of-
fensivt preg hvor omsetningen forutsattes 
økt fra 35 til 39 millioner kroner. Denne 
målsetningen ble nådd i løpet av året. 
Gjennomslaget for søknader i NFR og EU 
har dessuten fått positive konsekvenser for 
budsjettsituasjonen i 2008. Det er grunn 
til å tro at vi vil få en tilsvarende økning 
fra 2007 til 2008. Dette vil stille styret og 
instituttets ledelse overfor nye utfordringer, 
hvor nyansettelser kan bli nødvendig for 
å kunne nå både de faglige og de økono-
miske målsetningene.

Kvalitetssikring på alle 
ledd
Styret legger vekt på å styrke den faglige 
og administrative kvalitetssikringen av 
alle ledd i organisasjonen. Doktorgrads-
avhandlinger, vitenskapelig publisering og 
deltakelse i nasjonale og internasjonale 
nettverk er hovedmetoden for sikring av 
den faglige kvaliteten. Styret følger også 
aktivt med i de faglige vurderingene av 
søknader til NFR og EUs ulike program-
mer. Den faglige kvaliteten ved SIFOs 
laboratorier er sikret gjennom en grundig 
akkrediteringsprosess. På det administra-
tive plan arbeides det med en ny personal-
håndbok og et HMS-system som bedre skal 
tilfredsstille dagens krav. Dette arbeidet vil 
bli avsluttet i 2008.

SIFOs strategiplan
I SIFOs forrige strategiplan, Mot 2010 
- Strategidokument, var utviklingen av 
forskningens kvalitet fastsatt som institut-
tets hovedutfordring. Norges forskningsråds 
evalueringen av SIFO i 2006 viste at dette 
fortsatt er en utfordring. Uavhengig av 
tilknytnings- og finansieringsform må insti-
tuttet forberede seg på sterkere konkur-
ranse om forskningsmidlene. Dette betyr 
at de valgene SIFO foretar også må ha som 
mål å styrke instituttets konkurranseevne 

på utvalgte områder. Hovedstrategiene i 
de neste fem år kan på denne bakgrunnen 
formuleres slik:

1. Styrke den vitenskapelige kompetansen, 
kvaliteten og produktiviteten. SIFO skal 
styrke den vitenskapelige publisering 
i tidsskrifter med fagfellevurdering, og 
etablere seg på et nivå som ligger minst på 
høyde med institutter som det er naturlig 
å sammenlikne seg med. Instituttet skal 
øke kontakten med andre forskningsmiljøer 
gjennom forskerutveksling for stipendiater 
og forskere og forsker/professor II stillinger.

2. Øke den eksterne finansieringen og 
evnen til å konkurrere om forsknings- og 
prosjektmidler. Økningen bør komme 
gjennom en balansert utvikling hvor Forsk-
ningsrådet, EU, offentlige myndigheter 
og næringslivet utgjør de viktigste finan-
sieringskildene. Det er et mål å styrke det 
nasjonale faglige nettverket gjennom felles-
prosjekter og -aktiviteter med forbrukeror-
ganisasjonene, universitetene, høgskolene 
og instituttsektoren.

3. Offensivt fremme og formidle forbruks-
forskningen, og bygge allianser med 
brukere og samarbeidspartnere på for-
bruksforskningsområdet. SIFO skal opprett-
holde instituttet som en aktiv medspiller i 
den forbrukerpolitiske debatten på tvers av 
sektorer, og styrke kommunikasjonen med 
BLD, FR og FO. Det skal legges vekt på å 
videreføre og utvikle SIFOs sterke posisjon 
innen formidling av forskning.

Ny direktør ved SIFO
SIFOs direktør ved inngangen til 2007, 
Anne M. Jervell, sluttet i sin stilling i 
september. Styret startet tidlig en prosess 
for å få ansatt ny direktør, og dette har 
vært et omfattende arbeid. På styremøtet i 
desember ble så forskningsleder ved SIFO, 
Arne Dulsrud, utnevnt som ny direktør ved 
instituttet. Han starter i sin nye stilling 1. 
april 2008. I perioden fra september til 
1. april har forskningssjef Eivind Stø vært 
konstituert som direktør.

Motiverte og engasjerte 
ansatte
SIFO har motiverte ansatte med et stort 
engasjement for instituttets formål. Dette 
preger deres faglige innsats og bidrar også 
til å synliggjøre forbrukerspørsmålene i den 
norske offentlige debatten. Styret vil takke 
instituttets ansatte for god innsats og en 
konstruktiv dialog i 2007
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Regnskap
Resultatregnskap 2007 2006

Driftsinntekter og driftskostnader
Basisbevilgning fra barne- og  
likestillingsdepartementet (BLD)

23 979 000 23 100 997

Eksterne prosjekter/oppdrag 13 821 309 10 945 453
Regnskapsmessige periodiseringer      160 000 149 666

Sum driftsinntekter 37 960 309 34 196 116

Lønnskostnader 24 495 847 22 696 539
Ordinære avskrivninger 157 727 117 364
Andre driftskostnader 7 648 279 6 489 476
Korrigering tidligere år - 23 108
Leiekostnader 4 947 569 4 905 867

Sum driftskostnad 37 226 314 34 209 246

Driftsresultat 733 995 -13 130

Finansinntekter og finanskostnader
Andre finansinntekter 101 76 116
Andre finanskostnader -80 237 -632
Netto finansresultat -80 136 75 484

Årsresultat 653 859 62 354

Overføringer
Overført til driftsfond 217 953 62 354
Overført til investeringsfond 0 0
Overført til omstillings- og kompetansefond 435 906 0
Sum overføringer 653 859 62 354

Balanse pr. 31. desember 2007 2006
Eiendeler
Varige driftsmidler
Driftsløsøre, inventar, verktøy, kontormaskiner o.l 0 157 727
Sum varige driftsmidler 0 157 727

Omløpsmidler
Fordringer
Kundefordringer: 4 710 478 2 757 499
Forskuddsbetaling til leverandør 119 043 178 057
Andre fordringer 34 538 8 500
Prosjekter i arbeid 756 157 676 626
Sum fordringer 5 620 216 3 620 682

Bankinnskudd og kontanter 7 795 574 5 554 997

Sum omløpsmidler 13 415 790 9 175 679

Sum Eiendeler 13 415 790 9 333 406
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Hilmar Rommetvedt

Harald Throne-Holst Ragnhild Brusdal

Kari Gjesteby

Styreleder

Irene Solberg

Bjørn Erik Thon
Odd Jarl Borch

Balanse pr. 31. desember 2007 2006
Egenkapital og gjeld
Egenkapital

Driftsfond 1 764 662 1 546 709
Investeringsfond 1 885 692 1 885 692
Omstillings- og kompetansefond 1 346 818 910 913
Sum egenkapital 4 997 172 4 343 314

Gjeld

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 1 067 709 172 733
Skyldig offentlige avgifter 766 867 826 308
Forskningsforpliktelser 2 987 065 1 127 430
Periodiserte inntekter 0 67 427
Skyldig lønn og feriepenger 2 302 928 2 239 713
Skyldig merverdiavgift 253 279 74 088
Annen kortsiktig gjeld 516 486 -8 947
Skyldig AGA 524 284 491 340
Sum kortsiktig gjeld 8 418 618 4 990 092

Sum gjeld 8 418 618 4 990 092

Sum gjeld og egenkapital 13 415 790 9 333 406
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Forbruk og økonomi

Hovedområder
Standardbudsjett for forbruksut- ○
gifter

Forbrukervalg og forbrukerkom- ○
petanse 

Gjeld og betalingsproblemer ○

Barn og unge ○

Levekår og utsatte grupper ○

Informasjons- og kommunikasjons- ○
teknologi

Pengespill ○

Bakgrunn 
Gruppens forskning omfatter temaene 
forbrukeratferd og forbrukerkompe-
tanse, livsstil, levekår, gjelds- og beta-
lingsproblemer, samt informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi. SIFOs 
standardbudsjett står sentralt i utviklin-
gen av feltet.

Et overordnet perspektiv innen  
temaområdet forbrukerøkonomi er 
forbrukernes ressursdisposisjoner i 
husholdet. Gjennom dette arbeidet har 
instituttet posisjonert seg som en helt 
sentral premissleverandør for aktører 
som arbeider med forbrukerøkono-
miske problemstillinger innen politikk, 
forvaltning, privat næringsliv og medier. 

Gjennom empiriske studier prøver vi å 
forstå hvordan den enkelte forbruker 
orienterer seg og gjør sine valg. Vårt 
mandat er å frembringe økt kunnskap 
om forbrukernes situasjon, og gjennom 
formidling bidra til økt forbrukerinnflyt-
else.  

Vi er dessuten opptatt av forbrukets 
samfunnsmessige og individuelle 
betydning. På den ene siden har for-
bruksvarer et bruksaspekt og ses som 
redskaper som kan endre hverdagens 
tidsbruk og relasjonene mellom folk. På 
den andre siden kan varer og tjenester 
også ses som kommunikasjonssymbo-
ler med en mening knyttet til seg. For-
bruket er et sentralt aspekt både ved 
inklusjons- og eksklusjonsprosesser.

Ved å studere forbrukernes atferd på 
så ulike arenaer som bankmarkedet, 
boligmarkedet, matmarkedet, kles-
markedet og i uformelle distribusjons-
systemer, samt å studere hvordan 
utsatte grupper med gjeldsproblemer 
og økonomisk svakere stilte barnefa-
milier får endene til å møtes – eller 
ikke møtes, får vi stadig større innsikt i 
hvilke mekanismer som styrer forbruk-
ernes prioriteringer og valg, og mulige 
konsekvenser av disse valgene.

Gruppens forskning på IKT er fler- og 
tverrfaglig og er rettet mot digitale me-
diers bruk og rolle i samfunnet sett fra 
et forbruksperspektiv. Forbrukets so-
siale og kulturelle aspekter er sentrale, 
men også teknologiske og økonomiske 
perspektiver anvendes. Viktige temaer 
er forbruk av digitalisert innhold og 
digitale tjenester, forbrukernes kompe-
tanse om digitale medier, og rettighe-
ter i forbindelse med digitalt forbruk. 
Pengespill og spilleavhengighet er også 
et sentralt tema. 

Høydepunkter

Forbrukeratferd

SIFO gjennomførte også i 2007 en 
landsrepresentativ undersøkelse om 
forbrukernes atferd på ulike områder. 
Spørsmålene var knyttet til forbruker-
økonomi, forsikring, betalingspro-
blemer, politisk forbruk, reklame, 
barnefamiliers forbruk, klimaproble-
matikk og telefonsalg. Hensikten med 
den årlige SIFO-surveyen er å samle 
informasjon om forbrukernes situasjon 
på viktige forbruksområder. Foruten 
å bidra til kunnskap om dagsaktuelle 
problemområder, skal resultatet fra de 
årlige undersøkelsene på sikt danne 
grunnlag for tidsserier. Spørsmålene 
er utviklet i samarbeid mellom grup-
pens forskere og representanter for det 
øvrige forbrukerapparatet (Barne- og 
likestillingsdepartementet, Forbruker-
ombudet, Forbrukerrådet og Konkur-
ransetilsynet). 

SIFO har også ansvaret for å tilpasse 
den danske forbrukertilfredshetsindek-
sen (FFI-indeksen) til norske forhold, 
og gjennomføre innsamling av data. 
Målet er å vurdere en rekke markeder 
etter forbrukstilfredshet og identifisere 
problematiske markeder. Dette arbei-
det skjer i samarbeid med BLD og de 
øvrige forbrukerinstitusjonene.

Standardbudsjettet

Arbeid omkring Standardbudsjettet er 
alltid en sentral del av virksomheten på 
området. Det pågår et kontinuerlig ar-
beid med å videreutvikle kvaliteten og 
nytteverdien av budsjettet. I 2007 ble 
Standardbudsjettets budsjettpost ”Mat 
og drikke” brukt som sammenliknings-
grunnlag i et prosjekt om merkostnader 
ved særskilt fettredusert kost. Det ble 
også gjennomført en empirisk studie 
av befolkningens holdninger til hva bar-
nefamilier generelt og barnefamilier på 
trygd bør ha, og til den økonomiske be-
tydningen av arv og gaver i barnefami-
lier. Standardbudsjettet har også vært 
utgangspunkt for forskning om kvali-
teten av ulike økonomiske indikatorer 
for barnekostnader, og som faktor i en 
analyse av validiteten til ulike mål på 
fattigdom. Det ble opprettet en referan-
segruppe for Standardbudsjettet med 
deltakelse fra Norges Bank, Statistisk 
sentralbyrå, NOVA, Center for Consu-
mentforskning i Göteborg og Rockwool 
Research Group i København. Hensik-
ten med referansegruppen er å utvikle 
budsjettet som et forskningsverktøy, 
og å høyne kvaliteten og effektiviteten 
i vedlikeholdsrutiner og videreutvikling. 
Det ble bl.a. startet et arbeid med å 
vurdere et opplegg for å innarbeide 
boutgifter i Standardbudsjettet. 

Gjelds- og betalingsproblemer

Gjeldskrise og betalingsproblemer har 
tradisjonelt vært et sentralt tema ved 
SIFO. I tillegg til at vi hvert år registrerer 
hvor stor andel av befolkningen som 
har betalingsproblemer, gjennomfø-
rer vi studier av offentlig tiltak mot 
gjeldsproblemer – og for personer som 
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befinner seg i en slik situasjon. I 2007 
ble det sluttført en studie for Sosial- 
og helsedirektoratet om utenrettslige 
gjeldsordninger. SIFO sendte en søknad 
til EUs 7. rammeprogram om etablering 
av gjeldsproblemindikatorer i Europa. 
Innen 6. rammeprogram har gruppens 
forskere deltatt i tre prosjekter om 
gjelds- og betalingsproblemer. SIFO 
deltar også i et internasjonalt nettverk 
om gjeldsproblematikken i Europa i regi 
av ECRI (Belgia) og i et danskbasert 
nettverk i regi av Handelshøjskolen 
i København, Senter for kreditret og 
kapitalmarkedsret.

Informasjons- og kommunika-
sjonsteknologi

IKT-forskning er et satsingsområde 
ved SIFO. Satsingen utvikles dels ved 
å utnytte interne midler for å bygge 
opp kompetanse på området og dels 
ved ekstern finansiering av konkrete 
prosjekter. Det er forbrukeren som 
står i sentrum, og sentrale temaer er 
forbrukerbeskyttelse og rettigheter, 
brukerkontekster og pengespill. Studier 
av digital kompetanse og av hvilken 
betydning ny teknologi har for organ-
isering av dagliglivet er også sentrale 
problemstillinger. Bruken av digitale 
medier studeres med familien som 
kontekst, etnisitet og diaspora, barn 
og ungdom samt spill og underhold-
ning. Det ble startet et nytt forsknings-
rådsfinansiert prosjekt om ungdom 
og nettspill i 2007, Contextualising 
adolescents e-gaming. Det arbeides 
med en dr. grad om spilleavhengighet 
innen satsingsområdet.

To doktorgradsavhandlinger levert

Det er levert to doktorgradsarbeid for 
bedømming; ett innen området Gjelds- 
og betalingsproblemer og ett innen 
området Symbolsk forbruk.

Prosjekter i 2007
11-2007-17 FFI-indeksen 

11-2007-12 Contextualising adoles-
cents’ e-gaming

21-2007-01 Inkasso i Norden

21-2007-02 Merkostnader ved FH-diett

21-2006-51 Utenrettslige gjeldsord-
ninger på sosialkontor 

11-2006-50 Utredning om forbrukernes 
stilling i informasjonssam-
funnet 

11-2006-39 Barn og unge i mediehver-
dagen 

11-2006-26 Boligpolitikk 

11-2006-25 Mestring av betalings- 
problemer 

11-2006-20 Barn, ungdom, kommersiali-
sering og marginalisering 

11-2006-19 Gjeld og betalingsproblemer 
- EU 

11-2006-16 IKT-satsning: Digitale  
medier og forbruk 

90-2005-29 “I want to be me. I want  
to be cool.” 

11-2004-45 SIFO-survey 

11-2004-29 Standardbudsjett 

11-2004-01 Fotball til glede, fotball til 
eksellens? 

11-2003-18 Consuming digital  
adventure oriented media  
in everyday life, contents 
and contexts (DIGIADVENT)

11-2000-15 Symbolsk forbruk og  
identitetsarbeid i overgang 
fra barn til ungdom
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Marked og politikk

Hovedområder
Distribusjon og konkurranse ○

Merking og regulering ○

Mat og helse ○

Etisk forbruk ○

Bakgrunn
I studiet av forbruk ser vi ikke bare 
på de prosesser som leder fram til 
forbrukerens anskaffelse og bruk av 
produkter. Forbrukernes situasjon må 
også studeres med utgangspunkt i 
strukturer på tilbudssiden. Markedets 
organisering, konkurransesituasjon, 
private og offentlige reguleringer samt 
politiske prosesser bidrar til å struktu-
rere forbrukernes valg og vaner. Derfor 
blir forbrukernes evne til å påvirke 
markedets rammebetingelser viktig. 

For å kunne forklare og studere hva 
som ligger i handlekurven, trenger 
vi kunnskaper både om hjemmet og 
om hva som skjer ”bak disken”. Det 
forutsetter at et verdikjedeperspektiv 
legges til grunn, der en ser på aktører, 
strategier, teknologier og maktforhold 
på varenes vei fra råvare, via foredling 
og fram til forbruker. Offentlige og pri-
vate reguleringer bidrar til å forme og 
ramme inn strategier og praksis langs 
verdikjedene, herunder også bruken av 
varene hos forbruker. Samtidig er det 
vår oppgave å forsøke å forstå hvordan 
”bilder av forbrukerne” materialiseres 
og bygges inn i produkter, produksjons-
prosesser og markedsføring, samt 
hvordan forbrukerne selv prøver å på-
virke valgmulighetene som kjøpere og 
klagere i markedet, eller som velgere 
og meningsytrere i politiske prosesser. 

Høydepunkter

Distribusjon og konkurranse

SIFO har tradisjonelt bidratt sterkt i 
forskning rundt markedsstruktur og 
distribusjonsformer, da det her er et 
sterkt kunnskapsbehov hos media og 
i offentligheten. I 2007 har formidlin-
gen skjedd på ulike måter. I tillegg til 

generell overvåking av prisutviklingen i 
markedet har vi fokusert på alternative 
distribusjonskanaler, der SIFO i 2007 
publiserte studier bl.a. om Bondens 
marked, økologisk mat mv. Behovet for 
kunnskap er også stort for andre mar-
keder enn matvaremarkedet. Derfor 
innledet SIFO i 2007 et prosjektsam-
arbeid med Konkurransetilsynet om 
prisstrukturen i brun- og hvitevaremar-
kedet. Her er spørsmålet om forbruk-
erne har gode nok forutstetninger for å 
gjøre prissammenligninger i markedet. 
Samtidig har vi styrket vår teoretiske 
kunnskap om markedsstrukturer gene-
relt, gjennom internasjonal publisering 
om forhold knyttet til konkurranse, 
vertikal integrasjon og sosiale nettverk 
i markeder. 

Merking og regulering.

På dette området har det vært stor 
virksomhet i 2007 innenfor en rekke 
større og mindre prosjekter. Viktige 
stikkord er regulering og mat. Mye 
arbeid har vært nedlagt i EU-prosjektet 
Welfare Quality, der målet er å komme 
fram til merkeordninger på EU-nivå 
som kan styrke forbrukernes bevissthet 
om dyrevelferd. Her er det levert flere 
rapporter om holdninger til dyrevelferd 
i det norske distribusjonssystemet, og 
resultatene vil etter hvert bli tilgjenge-
lig i form av artikler i internasjonale 
tidsskrift og i bokkapitler. SIFO deltar 
også i forskningsprosjekter omkring 
kvalitetsmerking av mat, finansiert av 
Forskningsrådet (Quality labelling), der 
målsettingen er å studere forutset-
ningen for ulike typer kvalitetsmerker i 
det norske matvaremarkedet. Kvalitets-
merking har også vært utgangspunktet 
for flere private oppdragsprosjekt, 
herunder merking av kjøtt i ulike euro-
peiske land. 

Symbolmerking benyttes også til å 
formidle informasjon om produkters 
opprinnelse og kulturelle særpreg. I 
2007 startet EU-prosjektet Euro-MARC 
med SIFO som partner, der hensikten 
er å se på muligheten for å etablere en  
merkeordning for markedsføring av mat 
fra fjellregioner. Matkultur og -tradisjon 

er i det hele tatt et viktig kompetanse-
felt for SIFO, noe som ble markert ved 
at vi var medarrangør for ICREFH (Inter-
national Commission for the Research 
into European Food History) konferan-
sen 2007, der SIFO etter symposiet vil 
stå ansvarlig for utgivelsen av en bok. 

Mat og helse

Andre sentrale temaer har vært forhol-
det mellom mat og helse, og spen-
ner fra ernæringsmerking til studier 
av matvaner. Young food – et treårig 
prosjekt finansiert av Forskningsrådet 
– har fedmeproblemet blant ungdom 
som tema, der studiet av ungdommers 
matvaner står sentralt. Funnene herfra 
vil ha stor relevans for forebyggende 
helsearbeid. På oppdrag for Umoe Ca-
tering AS og NHO Reiseliv gjennomførte 
SIFO et forskningsprosjekt om nord-
menns utespisevaner. Formålet med 
prosjektet var å bidra med økt kunn-
skap om hvilken rolle og verdi utespi-
sing har i hverdagslivet. Videre ble det 
sett på hvordan folk beskrev, forklarte 
og begrunnet sine valg og vaner. Det 
ble benyttet både kvantitative og kvali-
tative data. Forbrukere og symbolmer-
king av sunne matvarer har de senere 
år vært et område der SIFO har bidratt 
med kunnskap. I 2007 har det vært 
stor oppmerksomhet om dette temaet 
både i forbindelse med lanseringen av 
et nytt sunnhetsmerke for matvarer og 
en offentlig handlingsplan for bedre 
kosthold. SIFO gjorde i samarbeid med 
Kostforum og Forbrukerrådet en forbru-
kersurvey med fokus på meninger om 
og holdning til merking av sunn mat 
blant norske forbrukere. 

Etisk forbruk

SIFO iverksatte et eget satsingsområde 
under tittelen Politics of consumption, 
der målet er å utvikle flere delpro-
sjekter knyttet til etisk forbruk. Både 
generell teoriutvikling og studier av 
faktiske merkeordninger som f. eks. 
Fair trade står sentralt. På sistnevnte 
område ble det i 2007 publisert en 
masteroppgave i samfunnsøkonomi 
om rettferdig handel og informasjons-
problemer. Satsingsområdet har også 
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resultert i tidsskriftsartikler, slik som 
Eivind Jacobsens Will Consumers Save 
the World? : The Framing of Political 
Consumerism i Journal of Agriculture 
and Environmental Ethics. 

I forbindelse med den såkalte “vann-
saken” i Oslo høsten 2007, der man 
mistenkte at drikkevannet kunne være 
en smittekilde for mage- og tarminfek-
sjoner, ble det gjennomført en spørre- 
skjemaundersøkelse blant Oslos 
innbyggere om holdninger til det kom-
munale vannverket og helsevernmyn-
digheter. Endelig rapport vil foreligge 
vinteren 2008.

Prestisjefylt formidling

I 2007 fikk flere av gruppens forskere 
publisert artikler i velrenommerte 
internasjonale tidsskrifter. Viktige 
bidrag i denne sammenhengen er Arne 
Dulsruds artikkel i Acta Sociologica, og 
flere forskeres artikler i Anthropology 
of Food. 

SIFO bidro også på flere andre pre-
stisjefylte formidlingsarenaer. Unni 
Kjærnes var invitert foredragsholder 
på utenlandske konferanser, bl.a. 
som ”key note speaker” på den store 
Eurosafe-konferansen 2007. På hjem-
mebane har Annechen B. Bugge vært 
invitert hovedinnleder ved ulike kon-
feranser i regi av blant annet NHO og 
Norges forskningsråd.

Prosjekter i 2007
21-2007-18 Spørreundersøkelse om 

kjøtt

11-2007-16 Innovative Public Organic 
food Procurement for Youth 
(iPOPY)

11-2007-15 Food and Body in everyday 
life (FoBo)

21-2007-14 Merkestrategier for kjøtt i 
Norge

11-2007-07 DIALREL (Encouraging  
Dialogue on Issues of  
Religious Slaughter)

11-2007-06 Quality labelling and 
consumer responses in the 
Norwegian food sector

11-2007-05 Euro-MARC 

11-2007-03 Recreational consumption 
as a market for farm based 
food and tourism business-
es

11-2006-52 Vertikal organisering av 
matvareproduksjonen

11-2006-47 Bondens marked:  
ringvirkninger og  
innovasjonspotensial

11-2006-43 Det norske utespise- 
mønsteret

11-2006-42 Evaluering av Bondens  
marked 2006

11-2006-41 Young food

11-2006-37 ETE nettverkskonferanse

11-2006-36 Pris og konkurranse

11-2006-29 Økologisk forbruk

11-2006-27 Sauens velferd

11-2006-18 Politics of consumption

11-2006-15 Matkultur

21-2005-40 Merkestrategier i Europa

11-2005-39 Etisk-politisk forbruk

11-2005-35 Welfare Quality

11-2005-15 Consumer Conceptions of 
Local Food

11-2004-3 For mye eller for lite  
informasjon?

21-2004-24 Andelslandbruk (CSA) – 
tilpasning til norske forhold
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Teknologi og miljø

Hovedområder
Forbrukernes valg og vaner ○

Forbruk og miljø ○

Kroppsrelatert forbruk ○

Produkttesting ○

Bakgrunn
Forbruk omfatter både kjøp, bruk og 
avhending av varer. Forholdet mellom 
forbruk og miljø er utgangspunktet for 
miljøforskningen ved SIFO. 

Forskningen innen gruppen dreier 
seg også om forbrukskultur i videre 
forstand. En fellesnevner er hvordan 
varer og tjenester inngår i forbruker-
nes dagligliv, og hvordan produktene 
brukes og forstås.

Vi studerer også funksjonelle, sikker-
hetsmessige og miljømessige egenska-
per ved produkter. Særlig vekt legges 
på de produktene som forbrukerne 
omgir seg med i hjemmet, som hus-
holdsapparater, vaskemidler, klær og 
tekstiler. Arbeidet innebærer å forstå 
hvordan produktene inngår i dagliglivet 
og hva slags problemer som kan opp-
stå. Vi tester slike produkter og utvikler 
metoder for gjennomføring av tester og 
vurderinger.

Stor aktivitet i 2007

2007 var et år hvor forholdet mellom 
forbruk og miljø ble et stort diskusjons-
tema i de fleste medier. Gruppens 
forskere deltok i debatten gjennom 
foredrag, kronikker og intervjuer i ulike 
medier, men vi ser samtidig at mye 
mer kunne vært gjort. Det er imidlertid 
svært gledelig at vi har fått gjennom-
slag for flere store EU- og NFR-prosjek-
ter på området forbruk og miljø. 

Gruppens forskere har vært aktive i to 
miljørettede prosjekter innen EUs sjette 
rammeprogram for forskning. Det ene, 
SCORE, er et nettverk for bærekraftig 
produksjon og forbruk, hvor SIFO deltar 
i styringsgruppen, som ansvarlig for 
forbrukerdelen. Det andre, ASCEE, er 
et mindre prosjekt som fokuserer på 

innovative instrumenter i europeisk 
forbrukerpolitikk.

Våre forskere har også vært aktive i 
den første søkerrunden til EUs sjuende 
rammeprogram. Innenfor området 
forbruk og miljø var SIFO engasjert i fire 
søknader, og for to av disse er nettopp 
kontraktsforhandlingene avsluttet. 
SIFO skal koordinere et 30 måneders 
prosjekt om barrierer for endringer i 
husholdningenes energibruk (BAR-
ENERGY) og et 18 måneders prosjekt 
om politiske prosesser knyttet opp til 
nano-teknologi på forbrukermarkedet 
(NANOPLAT). 

Aktiviteten på testområdet var også i 
2007 basert på langtidsoppdrag som 
går over flere år, i tillegg til mange min-
dre oppdrag for en lang rekke produ-
senter. Testing av hvitevarer og kontroll 
med butikkenes oppfølging av energi-
merkeordningen for NVE samt testing 
av tekstiler for Forsvaret, er oppdrag vi 
arbeider kontinuerlig med. Blant flere 
prosjekt på testområdet kan nevnes 
det nordiske Er Large stor? Dette er et 
prosjekt som søker å få frem kunnskap 
om størrelsesmerkingen av klesplagg 
er i overensstemmelse med plaggenes 
reelle størrelse. Prosjektet styres av tre 
forbruksforskningsinstitusjoner: SIFO i 
Norge (initiativtager og prosjektleder), 
CFK i Sverige og NCRC i Finland. Målet 
er å øke muligheten for en standardise-
ring av størrelsesmerking av klesplagg.

Høydepunkter

Dr. grad om produktlevetid

Pål Strandbakken forsvarte sin dr. 
polit. grad ved Universitet i Tromsø i 
juni 2007 om produktlevetid og miljø. 
Doktorgraden diskuterer levetid som 
en variabel for bærekraftig forbruk 
når det gjelder kjøleskap, frysere, 
TV-apparater og musikkanlegg. Det 
teoretiske utgangspunket er økologisk 
modernisering, og Strandbakkens 
ambisjoner er å bidra til å gjøre denne 
teorien refleksiv og relevant for studier 
av forbruk og hverdagsliv. Empirisk byg-
ger doktorgraden på innholdsanalyse 
av reklame for de nevnte produktgrup-

pene og en kvantitativ representativ 
forbrukersurvey. Strandbakken knytter 
opp til tidligere forskning av produktle-
vetid, og skiller mellom fire årsaker til 
å skifte ut produktene: 1) funksjonelle 
begrunnelser (nye produkter finns på 
markedet), 2) kvalitetsmessige be-
grunnelser (produktene er ødelagt og 
fungerer ikke lenger), 3) psykologisk 
foreldelse (behov for noe nytt) og 4) nye 
forbrukerbehov (på grunn av ekteskap, 
skilsmisse, barn og lignende). 

Ny formidlingsform: Forsknings-
torget

I 2007 var SIFO for første gang med på 
Forskningstorget i Oslo under Forsk-
ningsdagene. To av gruppens forskere 
var invitert til å delta i tilknytning til 
presentasjon av forskningsprogram-
met NANOMAT. Det ble en vellykket, 
lærerik og morsom opplevelse. Med 
utstillingsdukken ”Nano-Nina”, som 
var ikledd noen av de nanoproduktene 
som finnes på markedet, fanget vi 
mange besøkendes oppmerksomhet, 
og fikk presentert og illustrert dette nye 
forskningsområdet. 

Klær og miljø 

I samarbeid med Høgskolen i Oslo og 
Teknisk museum arrangerte SIFO i 
mai en stor internasjonal konferanse, 
Dressing Rooms, der et viktig tema 
var klær, etikk og miljø. SIFO var også 
medarrangør av en nordisk konferanse 
i Stockholm i september, Responsible 
fashion? – en konferanse om sam-
funnsansvar, etisk informasjon og 
merkeordninger i tekstilindustrien.

I tillegg bidro gruppens forskere med 
foredrag, i paneldebatter og med inter-
vjuer og kronikker i en rekke medier på 
spørsmål knyttet til forholdet mellom 
klær, mote og miljø. SIFO er represen-
tert i styringsgruppen for Tekstilpane-
let, et initiativ på tvers av verdikjeden, 
som arbeider for et mer bærekraftig 
tekstilforbruk, og i initiativet nICE 
Fashion som vil gjøre det lettere for 
designere å arbeide for miljømessig be-
dre produkter. Aktiviteten innen dette 
feltet, og etterspørselen fra medier om 
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ny kunnskap, har vært stor over flere 
år. Likevel har vi i liten grad klart å få 
gjennomslag for eksternt finansierte 
prosjekter. Det er derfor gledelig at vi 
nå også har lyktes med det. 

Tre nye forskningsrådsprosjekter

Prosjektet Recreational Consumption 
ble startet opp i 2007, finansiert av 
Norges forskningsråd, Areal-program-
met. Prosjektet, som omfatter en dr. 
grad, vil studere hvordan fritidsforbruk 
kan bidra til bærekraftig bygdeutvik-
ling og utvikling av lønnsom virksom-
het innen bygdeturisme og gårdsmat. 
Vi har også fått gjennomslag for et 
prosjekt om fritidens miljøbelastning 
fra forskningsprogrammet Miljø 2015, 
et prosjekt som skal gjennomføres i 
samarbeid med Vestlandsforskning. 
Der vil fritidsforbruk bli sett både som 
en del av problemet og som en del av 
løsningen på miljøproblemene. I SIFOs 
del av prosjektet vil klær og utstyr til 
vanlige friluftsaktiviteter som å løpe, 
gå på ski osv. samt fritidsbåter stå i 
fokus. Arbeidet i SIFOs satsingsområde 
Kroppsrelatert forbruk resulterte i flere 
søknader. Prosjektet BEAUTY comes 
from within: Looking good as a chal-
lenge in health promotion fikk gjen-
nomslag i Folkehelseprogrammet. Her 
studeres utseendets sosiale betydning 
og forholdet mellom helse, skjønnhet 
og velvære innen forbruksområder 
som mat, klær, spa, fysisk aktivitet og 
populærkultur.

Prosjekter i 2007
11-2007-11 ASCEE

11-2007-13 Nano-consumer

11-2007-04 Er Large stor?

11-2007-03 Recreational consumption

21-2007-07 Test av tekstiler

11-2006-17 Kroppsrelatert forbruk

11-2006-11 Produkttester – utland

11-2006-08 Forbrukerrettet produkt-
kunnskap

21-2006-12 Test av husholdskjemikalier 
– innland

21-2006-06 Test av husholdsprodukter

11-2005-33 Nordic Network for Sustai-
nable and Healthy Catering 
(Health Cat)

11-2005-30 SCORE

21-2005-26 Test for Forsvaret

21-2004-34 Energimerking
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Stamsø, Mary-Ann (2007). Helseøkonomi. 
Forelesning holdt ved Høgskolen i Oslo, 25. 
oktober

Stamsø, Mary-Ann (2007). Markedsteori. 
Forelesning holdt ved Høgskolen i Oslo, 3. mai 
2007

Stamsø, Mary-Ann (2007). Organisering og fin-
ansiering av velferdsstaten. Forelesning holdt 
ved Høgskolen i Oslo 17. september 2007

Storm-Mathisen, Ardis (2007). Oppgavesemi-
nar 1: Kulturanalyse, diskurs og semiotikk : et 
sosiologisk perspektiv. Seminarer holdt ved 
Institutt for sosiologi og samfunnsgeografi, 
UiO, 14. september, 12. og 26. oktober og 9. 
november 2007

Storm-Mathisen, Ardis & Jo Helle-Valle (2007). 
Forbruk og kropp. Forelesning holdt ved 
studiet SOSANT2350 - Ting, tegn og trender: 
antropologiske perspektiver på forbruk, So-
sialantropologisk institutt, UiO, 13. november 
2007

Storm-Mathisen, Ardis & Pål Strandbakken 
(2007). Trender: analytiske perspektiver og 
metodologiske grep. Forelesning holdt ved 
studiet SOSANT2350 - Ting, tegn og trender: 
antropologiske perspektiver på forbruk. 
Sosialantropologisk institutt, UiO, 23. oktober 
2007

Strandbakken, Pål (2007). Praksisteoretiske 
tendenser innenfor forbrukersosiologien. 
Prøveforelesning for dr. polit. graden ved 
Universitetet i Tromsø, 14. juni 2007

Strandbakken, Pål (2007). Produktlevetid og 
miljø. Muligheter og hindringer for en refleksiv 
økologisk modernisering av forbruket: en 
teoretisk og empirisk analyse. Presentasjon 
av doktoravhandlingen, Universitetet i Tromsø, 
14. juni 2007

Strandbakken, Pål (2007). Forbruk, statusrep-
resentativitet og differensiering. Forelesning 
holdt ved studiet SOSANT2350 - Ting, tegn 
og trender: antropologiske perspektiver på 
forbruk. Sosialantropologisk institutt, UiO, 6. 
november 2007

Strandbakken, Pål & Ardis Storm-Mathisen 
(2007). Faghistoriske perspektiver. Foreles-
ning holdt ved studiet SOSANT2350 - Ting, 
tegn og trender: antropologiske perspektiver 
på forbruk. Sosialantropologisk institutt, UiO, 
16. oktober 2007

Strandbakken, Pål & Harald Throne-Holst 
(2007). Bærekraftig forbruk. Foredrag holdt 
for studenter ved Høgskolen i Akershus, 
Husøkonomi og serviceledelse, Lillestrøm, 12. 
november 2007

Strandbakken, Pål & Harald Throne-Holst 
(2007). Hva kan jeg, som enkeltperson, del av 
samfunnet, gjøre for miljøet? Foredrag holdt i 
Døvekirken, Oslo, 1. november 2007.

Terragni, Laura (2007). Utfordringer til en 
bærekraftig ungdomstid. Foredrag holdt ved 
Høstkonferanse for høgskoleansatte, Høg-
skolen i Akershus, Lillestrøm, 22.-23. oktober 
2007

Throne-Holst, Harald (2007). Små partikler – 
store spørsmål. Foredrag holdt på dialogmøte 
BLD-SIFO, Oslo, 16. oktober 2007

Throne-Holst, Harald & Pål Strandbakken 
(2007). Barrierer for gode løsninger : om 
energisparing og energitiltak i norske hushold-
ninger + “The Rebound Effect”. Foredrag holdt 
ved samlingen om Energibruk i husholdning-
ene, Enova, Trondheim, 25. januar 2007

Throne-Holst, Harald & Pål Strandbakken 
(2007). Små partikler – store spørsmål : en 
orientering om nanoteknologienes muligheter 
og utfordringer. Foredrag holdt for Forbruker-
politisk avdeling, Forbrukerrådet, 19. septem-
ber 2007

Throne-Holst, Harald, Pål Strandbakken & 
Eivind Stø (2007). Forbrukerperspektiv på na-
noteknologi. Foredrag holdt ved Teknologirå-
dets åpne høring om nanomaterialer, risiko og 
regulering, Oslo, 22. november 2007

Vittersø, Gunnar, Gun Roos & Lill Margrethe 
Vramo (2007). Ringvirkninger av økologisk 
mat på festivaler. Foredrag holdt ved forsker-
seminar om festivalkultur. Diaforsk og Norsk 
senter for bygdeforskning, Trondheim, 25. 
oktober 2007

Vramo, Lill Margrethe (2007). ”Her kan du 
handle med god samvittighet” : rettferdig han-
del som arena for kulturelle håp og idealer. 
Foredrag holdt ved Norsk antropologisk foren-
ings årskonferanse, Tromsø, 5. mai 2007

Kronikker og avisartikler
Aall, Carlo & Ingun Grimstad Klepp (2007). 
Farlig fritid. Dagbladet 31/1

Borch, Anita (2007). Automatglede kan bli 
kort. Aftenposten 27/3

Borch, Anita (2007). Kalendergavenes press. 
Aftenposten 3/12

Borch, Anita (2007). Pengespill på internett: 
Hvordan begrense det grenseløse? Forbruker-
rapporten 2007 (6)

Borch, Anita (2007). Slik kan pengespill regu-
leres. Dagbladet 4/10

Bugge, Annechen (2007). Flere må få melk på 
skolen. Aftenposten 11/9

Døving, Runar (2007). Ansvarskamp : daglig-
varekjedene setter seg nå i statens sted som 
garantister for befolkningens sunnhet. Dagens 
Næringsliv 23/10

Døving, Runar (2007). Bitsch – modernitetens 
arrogante vinner. Studvest 7/3

Døving, Runar (2007). Enkel og dobbel moral. 
Dagens Næringsliv 13/11

Døving, Runar (2007). Hvalmobilen kommer. 
Dagens Næringsliv 12/4

Døving, Runar (2007). Kulissejournalistikk. 
Dagens Næringsliv 22/1

Døving, Runar (2007). Merkevarekatedralen. 
Dagens Næringsliv 19/3

Døving, Runar (2007). Nillifisering. Dagens 
Næringsliv 3/10

Døving, Runar (2007). Selger og megler.  
Dagens Næringsliv 1/2

Døving, Runar (2007). Snusets pris. Dagens 
Næringsliv 16/7

Jervell, Anne Moxnes (2007). Mellom festival 
og marked. Aftenposten - Aften 17/8

Klepp, Ingun Grimstad (2007). Fritid og 
forbruk, en miljøutfordring. Nettmagasinet 
Familia

Klepp, Ingun Grimstad (2007). Mode, konsum-
tion och miljö. KonsumentMakt 2007 (4)

Klepp, Ingun Grimstad (2007). Mote er mye 
mer enn klær. Aftenposten 10/4

Klepp, Ingun Grimstad & Harald Throne-Holst 
(2007). Kvinner og klær. Og miljø? Ny tid 23/2

Roos, Gun (2007). Menn spiser for å fylle opp. 
Aftenposten 1/8

Roos, Gun & Anne Moxnes Jervell (2007). 
Vanskelig å velge sunn mat? VG 14/4

Stø, Eivind, Pål Strandbakken & Harald 
Throne-Holst (2007). Forbruk skaper lykke. 
Dagbladet 28/11

Stø, Eivind & Harald Throne-Holst (2007).  
Nanoprodukter i din nærbutikk. Aftenposten 
30/1

Throne-Holst, Harald & Eivind Stø (2007). Grip 
forbrukerdagen! Dagsavisen, 15/3
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Deltakelse i komiteer, råd  
og utvalg 2007

International Electrotechnical 
Commission (IEC)

IEC/TC 59: Performance of 
household electrical appliances

Home laundry appliances – Heidi Mollan • 
Jensen (f.o.m. august 2007)
Dishwashers – Sigrid K. Helstad (t.o.m. • 
mars 2007)
Ovens and micr• owave appliances – Tone 
K. Bergh
Small electrical household appliances – • 
Tone K. Bergh
Acoustical noise – Steinar Kristiansen• 

Comité Européen de Normali-
sation (CEN)

CEN/TC 248: Textiles
WG 23 Burning behaviour of nightwear – • 
Kirsi Laitala
WG 27 Determination of fibre proof proper-• 
ties of fabrics – Kirsi Laitala
WG 28 Thermoregulation – Kirsi Laitala• 

Comité Européen de Normali-
sation Electrotechnique (CENE-
LEC)

CLC/TC 59X: Consumer informa-
tion related to electrical household  
appliances

Dishwashers – Sigrid K. Helstad (t.o.m. • 
mars 2007)

European Association for the 
Coordination of Consumer Re-
presentation in Standardization 
(ANEC)

Domestic appliances working 
group 

Dishwashers – Sigrid K. Helstad (t.o.m. • 
mars 2007)

Swedish Standards Institute

SIS/TK 160 Textil och läder 
(Svensk komité) 
Arbeidsgrupper:

AG 1 Storleksmärkning av kläder – Kirsi • 
Laitala
AG 2 Tvätt och kemi – Kirsi Laitala• 
AG 3 Textiliers brännbarhet – Kirsi Laitala• 
AG 4 Textiliers mekaniska egenskaper – • 
Kirsi Laitala
AG 5 Säkerhet i barnkläder – Kirsi Laitala• 

Anthropology of food.  Web journal 
– http://aof.revues.org/

Virginie Amilien – editor

Gun Roos – member of the editorial board

Laura Terragni – member of the editorial 
board

Unni Kjærnes – member of the scientific 
committee 

Barne- og likestillingsdepartemen-
tets mannspanel 2007

Runar Døving – medlem

Center for Bioetik og Risikovurde-
ring (CeBRA), København Univer-
sitet

Unni Kjærnes – medlem av komité for 
evaluering

Doktorgradskomité for Graziella 
Van den Bergh, Institutt for sosial-
antropologi, Bergen

Jo Helle-Valle – opponent

Doktorgradskomité for Flore Sin-
ger Aaslids, Sosialantropologisk 
institutt, NTNU, Trondheim

Runar Døving – opponent

Ekspertutvalg oppnevnt av Norges 
forskningsråd for å utrede kunn-
skapsbehov om risikofaktorer i 
verdikjedene for sjømat 

Arne Dulsrud – medlem 

European Credit Research Insti-
tute (ECRI) – Consumer Finance 
Network

Christian Poppe – medlem

Forbrukerrådet

Ingun G. Klepp – eksternt varamedlem til 
styret

Forskningsutvalget for økologisk 
landbruk

Hanne Torjusen og Gunnar Vittersø – med-
lemmer 

Fridtjof Nansens Institutt

Anne M. Jervell – medlem av rådet

Institutt for økonomi og ressurs-
forvaltning UMB 

Anne M. Jervell – eksternt styremedlem (til 
september 2007)

International Commission on the 
Anthropology of Food (ICAF) – 
ICAF Norway

Gun Roos, Hanne Torjusen og Virginie Ami-
lien – medlemmer

International Commission for Re-
search in European Food History 
(ICREFH)

Virginie Amilien – formal member of the 
scientific committee

International Society of Food, Agri-
culture and Environment (ISFAE)

Virginie Amilien – vice chair of food and 
health section

Mattilsynet

Unni Kjærnes – medlem av Mattilsynets råd

National Research Programme on 
Food and Human Nutrition (PNRA) 
of the French National Research 
Agency (ANR)

Unni Kjærnes – vurdering av forskning-
sprosjekt
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International Journal of Consumer 
Studies

Lisbet Berg

Ragnhild Brusdal

International Journal of Sociology 
of Agriculture and Food  

Unni Kjærnes

Journal of Cleaner Production

Eivind Stø – editor

Harald Throne-Holst

Gunnar Vittersø

Pål Strandbakken

Journal of Consumer Policy 

Unni Kjærnes

Nordic Innovation Centre (NICe): 
Micro- and NanoTechnology 
(MINT) II/Nordic MNT ERA-Net 

Harald Throne-Holst

Norsk antropologisk tidsskrift 

Runar Døving

Norges forskningsråd, Matpro-
grammet

Arne Dulsrud

Norges forskningsråd

Runar Døving

Norsk Statsvitenskapelig Tidsskrift

Arne Dulsrud

Tidsskrift for samfunnsforskning

Unni Kjærnes

Nettverk av samfunnsvitenskape-
lige institutter

Anne M. Jervell – medlem i arbeidsutvalget 
(til september 2007)

Nordisk forskerforum

Eivind Stø – leder

Norsk antropologisk tidsskrift

Runar Døving – redaksjonsråd

Norsk Kulturarv

Runar Døving – fagrådsmedlem

Norsk selskap for ernæring (NSE)

Annechen Bahr Bugge – nestleder

Norsk sosiologforening, Østlands-
avdelingen

Per Arne Tufte – styremedlem

Scientific board of child and teen 
consumption conference, NTNU

Ragnhild Brusdal – medlem

Scientific Advisory Board of CRIC, 
University of Manchester 

Eivind Stø – medlem

Tekstilpanelets styringsgruppe

Ingun G. Klepp – medlem

nICE Fashion (Norwegian Initiative 
for Clean & Ethical Fashion)

Ingun G. Klepp – medlem av referansegrup-
pen

Fagfellevurdering 

Appetite

Gun Roos

Unni Kjærnes

Food Quality and Preference

Unni Kjærnes

Food, Culture and Society 

Runar Døving
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